
ANOTESE, PUBLIQUESE, COMUNIQUESE, CUMPallreARCHIVESE. 
\- 

LUCIANO 

ARI$ 

• AZI: 	°EZ 

ildPA SUPLENTE 

A CARDENAS VARGAS 

ALCALDESA(S) 

V / P/ J /P /Isp 

stri ució,1;1 
Alcaldía ■/ 

2. Secretaría Municipal 
3. Dirección de Control; 
4. Dirección de Administración y Finanzas 
5, Secretaría Comunal de Planificación 

rfitnricin clio; rittirris 

DECRETO ALCALDICIO N° r 4 8 4 
REPÚBLICA DE CHILE 

AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 
Y ANTÁRTICA 

I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS  
SECRETARIA MUNCIPAL  

REF: 	Priorización 	Iniciativa 	FRIL. 	Proyecto 
"Construcción Pórtico Bienvenida Puerto 
Williams". 

0 1 AGO 2018 
PUERTO WILLIAMS; 

VISTOS:  

• Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus 

modificaciones; 
• El Acta Complementaría de Proclamación del Tribunal Electoral Regional de Punta Arenas, de fecha 

28/ 1 1/20 1 6; 
• El Acta de la Sesión Constitutiva del Concejo de Cabo de Hornos de fecha 06 de diciembre de 2016; 

• El Decreto Alcaldicio N° 455, de fecha 27/07/2018 que designa como Alcaldesa(s) a doña Johanna 

Cárdenas Vargas; 
• El Decreto Alcaldicio N° 01, de fecha 02/01/2018, que nombra como Secretario Municipal (S) a don 

Luciano Saavedra Pérez; 

• CONSIDERANDO: 

• El Reporte Ficha IDI del Proyecto N° 40007648-0 "Construcción Pórtico Bienvenida Puerto Williams"; 

• El Memorándum N° 89, de fecha 27/07/2018 de la Secretaría Comunal de Planificación a Alcaldía: 

• El Acta de la Sesión Ordinaria N° 21 de fecha 30/07/2018; 

• El Acuerdo N° 87 del Honorable Concejo Municipal aprobado en Sesión ordinaria N° 21 de fecha 30 de 

julio del año 2018; 
• El Certificado N° 81 de fecha 30/07/2018, emitido por el Secretario Municipal suplente que certifica el 

acuerdo N° 87 adoptado por el Concejo Municipal en Sesión Ordinaria N° 21 de fecha 30 de julio de 2018; 

DECRETO : 

lo 	APRUÉBASE, la PRIORIZACIÓN de la iniciativa FRIL para el proceso 

presupuestario 2018; que quedó reflejada de la siguiente manera: 

INICIATIVA CÓDIGO BIP MONTO M$ 
Construcción Pórtico Bienvenida Puerto Williams 40007648-0 61.797.- • 	

Lo anterior, según los antecedentes mencionados en los VISTOS Y 
CONSIDERANDO. 



/I 
• NO : • Vi) RA PEREZ 

• NICIPAL SUPLENTE 
O CABO DE HORNO 

ETAR 
CQ_Ne 

REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS  

SECRETARIA MUNICIPAL  
CONCEJO  

MOCION DE ACUERDO No 87 

El Alcalde y Presidente del Concejo Municipal Don Jaime Fernández Alarcón, 
solicita a los Sres. Integrantes del Honorable Concejo, su voto de acuerdo para 
aprobar la Priorización Iniciativa FRIL para el proceso presupuestario 2018 del 
proyecto denominado "CONSTRUCCIÓN PÓRTICO BIENVENIDA PUERTO 
WILLIAMS ". Código Bip: 40007648-0., por un monto de M$ 61.797. 

APROBACION de Priorizar Iniciativa FRIL para el proceso presupuestario 2018 del proyecto 

denominado "CONSTRUCCIÓN PÓRTICO BIENVENIDA PUERTO WILLIAMS". 
CÓDIGO BIP: 40007648-0., POR UN MONTO DE M$ 61.797. 

LA VOTACION ES LA SIGUIENTE: 

Nombre Apruebo No apruebo Se Abstiene Observación 
Don Daniel Valdebenito Contreras X 
Doña Ángela Barría Barrientos X 

Don Juan Velásquez Muñoz Ausente sin justificación 

Doña Carolina Guenel González Ausente por Licencia Pre-Natal 

Doña Francis Delgado (baceta X 

Doña Paola Speake Ojeda X 
Don Jaime Fernández Alarcón X 

TOTAL 5 

Por 5 votos a favor se acordó aprobar la proposición hecha por el Alcalde y Presidente 
del Concejo Municipal de Cabo de Hornos, lo cual queda reflejado en el Acuerdo No 84 del 
Concejo, efectuada en la Sesión Ordinaria No 21 del día 30 de JULIO del año 2018. 



DRA PEREZ 
TARIQfMUNÍ IPAL SUPLENTE 

O CABO DE HORNO 

REPUBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS DE CABO DE 

HORNOS Y ANTARTICA Y CHILENA 
MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

SECRETARIA MUNICIPAL 

CERTIFICADON° 81. -  

DON LUCIANO SAAVEDRA PÉREZ, Secretario Municipal (S), del 
Honorable Concejo de Cabo de Hornos y Ministro de Fe de la Ilustre Municipalidad 

de Cabo de Hornos, certifica; 

Que, el Honorable Concejo de Cabo de Cabo de Hornos, en Sesión 
Ordinaria N° 21 de fecha 30 de julio de 2018; aprobó la Moción de Acuerdo 
presentada por el Sr. Alcalde y Presidente del Concejo don Jaime Fernández Alarcón, 
la cual quedó reflejado en el Acuerdo N° 87 de la Ilustre Municipalidad de Cabo de 

Hornos que APROBÓ PRIORIZAR LA INICIATIVA FRIL "CONSTRUCCIÓN 
PÓRTICO BIENVENIDA PUERTO WILLIAMS". CÓDIGO BIP: 40007648-0., POR 
UN MONTO DE M$ 61/97. 

Se extiende el presente Certificado en la ciudad de Puerto Williams, a 
30 días del mes de julio del año 2018.- 

• 



1110,P0s 

1■ 11,(0/19 111 tot 

Puerto Williams, 27 de julio de 2018. 

MEMORANDUM N° 89 

A: ALCALDE IL.MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 
DON JAIME FERNÁNDEZ ALARCÓN 

DE: DIRECTORA SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 
DOÑA JOHANNA CÁRDENAS VARGAS 

Junto con saludar cordialmente a Ud., solicito poner en tabla de la próxima 

reunión Ordinaria de Concejo, los siguientes puntos: 

1. Priorización de Iniciativa del proyecto "Ampliación complejo turístico acceso 

Cerro Bandera, Puedo Williams" código BIP 40006658, monto M$94.000.- 

2. Acuerdo de Concejo de los Costos de Mantención y Operación estimados del 

proyecto "Ampliación complejo turístico acceso Cerro Bandera, Puerto 

Williams" código BIP 40006658, monto M$94.000.- 

3. Priorización de Iniciativa del proyecto "Construcción Pórtico Bienvenida Puerto 

Williams' código BIP 40007648, monto M$61.797.- 

4. Acuerdo de Concejo de los Costos de Mantención y Operación estimados del 

proyecto "Construcción Pórtico Bienvenida Puedo Williams" código BIP 

40007648, monto M$61.797.- 

Se realizará una exposición de los proyectos. 

Sin otro particular, me despido atentamente. 

JORA_ N114AlialititNÁS VARGAS 
DIRECTORA SECPLAN 

Distribución: 



REPORTE FICHA IDI 	 Sin fecha ingreso SNI 

PROCESO PRESUPUESTARIO 2018 	Admisibilidad: - 

POSTULA A EJECUCIOU 	 Sin fecha postulación SNI 

L 	  

1, PROYECTO 	40007648-0 CONSTRUCCION PÓRTICO BIENVENIDA PUERTO WILLIAMS 

2. ETAPA ACTUAL . PERFIL 3. SECTOR/SUBSECTOR . TURISMO Y COMERCIO I TURISMO 

4. DESCRIPTOR(ES) : INVERSIÓN MENOR 2.000 UTM 

5. LOC. GEOGRÁFICA : COMUNA DE CABO DE HORNOS 6, COMP. DE ANÁLISIS : REGIONAL 

7. DISTRITO : 60 8. CIRCUNSCRIPCIÓN : XIX- MAGALLANES 

9. PROYECTO RELAC. 

Ite. SETA : NO CORRESPONDE 

11. JUSTIFICACIÓN DEL PROYECTO 
1 

PUERTO WILLIAMS NO PRESENTA NINGÚN ELEMENTO DE INFRAESTRUCTURA QUE DE LA BIENVENIDA AL TURISTA ACTUALMENTE. POR LO QUE SE GENERA LA I 
CONSTRUCCIÓN DE UN PÓRTICO DE BIENVENIDA. OTORGANDO UN HITO TURÍSTICO A PUERTO WILLIAMS YA LA COMUNA DE CABO DE HORNOS. 	 J 

12. DESCRIPCION DE LA ETAPA PROGRAMADA 

LA CONSTRUCCIÓN DE UN PÓRTICO DE BIENVENIDA PARA PUERTO WILLIAMS. BUSCA GENERAR UN NUEVO HITO EN LA COMUNA, ASI TAMBIÉN POTENCIAR EL TURISMO EN 
LA ZONA, UBICADO EN UNA ZONA ESTRATEGICA, SALIENDO DEL AEROPUERTO CON VISTA HACIA LOS DIENTES DE NAVARIN O, LA CONSTRUCCION SERÁ DE ACERO Y 
ACABADOS DE MADERA Y ASI GENERAR UNA MENOR MANTENCIÓN DEL PÓRTICO A LARGO PLAZO, 

13. CORRESPONDE A UN ÁREA DE DESARROLLO INDIGENA 	 NO 

14. GEORREFERENCIACIÓN Pulse 
	

para visualizar la georreferenciación 

15. SITUACIÓN DE LA SOLICITUD 
	

NUEVA 

16. SOLICITUD DE FINANCIAMIENTO 

Fuente 
Asignación Presupuestaria diem) Moneda 

Pagado al 
31/12/2017 

Solicitado para el año 
2018 

Solicitado años 
siguientes 

Cos to Total 

F.N.D.R. OBRAS CIVILES MS 0 15.449 46.348 51.797 

Total 0 15.449 46.348 61797 

Meses=_ Presupuesta 2018 

FECHA CREACIÓN 	 27/07/2018 
	 FECHA ÚLTIMA MODIFICACION 	27/07 1 2018 

17, PROGRAMACIÓN DE LA INVERSIÓN 

Asignación Presupuestada (Itero) Duración Pido Término 
Mon o Directo 

(Wat 	 IMUSI) 

OBRAS CIVILES 5 Meses dic/01 ab 02 51797 

TOTAL 51.797 

Moneda Presupuesto 2018 

Otros Aportes 

Fuente Aporte Indirecto 

APORTE DE PARTICULARES 61.797 

Total 61.797 1 

18. REGISTRO DE INGRESO EN EL S.N.I 

Recepción 
	

Fecha 
	

Institución esponsable. 

• 

27/07/2018 
	 Página 1 



Institución Formulación -a de la Etapa MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

Instituciones Financieras GOBIERNO REGIONAL - REGION XII MAGALLANES Y ANTAR. 

Instituciones Técnicas MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

19. RESULTADO DEL ANÁLISIS TÉCNICO ECONÓMICO 

RATE 
	

Resultado 
	

Fecha 
	

Institución de Análisis 

20. CONCLUSIONES DEL ANÁLISIS: 

1 
21. INSTITUCIONES QUE PARTICIPAN EN LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

22. RESUMEN DE LOS RESULTADOS DEL PROYECTO 

.) 

Duración 1 5 Meses 

Denelcianill DireciMs. Hombres 	: 1.195 

Mujeres 	: 868 

Total 	 : 2.063 

TMDA 	:0 

MagnituctdeLES I 
I' Maguncia Unidad Mecida 

15 Metros Cuadrados 

Indicadores del Resultado Nombre del Indicador Valor 

CAE ) USUARIO EQUIVALENTE M$ 1  

23. HISTORIAL DE PRESUPUESTO DEL PROYECTO PARA LA ETAPA SELECCIONADA 

A. Solicitudes de Financiamiento 

Año IDI Rata 
Pagado Años 

Anteriores (MS) 
 Solicitado Año 	 Solicitado años siguientes 

1M$) 	(MUSS) 	 (MS) 	(MUSS) 
Costo Total 

($15) 	 jMUSSj 

5. Eleaición Presupuestaria 

Año Asignación Fuente RATE Moneda Monto Vigente Gasto Total 

• 24. FUNCIONARIO RESPONSABLE 

Nombre Institución Cargo Fono 	 Correo Electrónico  

JOANNA CARDENAS VARGAS MUNICIPALIDAD DE CABO 
DE HORNOS  

DIRECTORA SECPLAN 
I 

612621012 A 19 	I 	JCARDENAS@IMCABODEHORNOS.CL 	1 

27/07/2018 Página 2 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

